
DELIBERA CONSIGLIO DELL'UNIONE
N. 11 del 27/04/2017

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2016 AI SENSI 
DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/000.

OGGETTO:

Nella nella Sala Consiliare del Comune di Castel Maggiore alle ore 21:05 del seguente 
giorno mese ed anno:

27 Aprile 2017

In seguito a convocazione del Presidente Consiglio Unione ai sensi dell' articolo 39 del 
D.Lgs. 267/2000 e articolo 13 dello Statuto dell'Unione, notificata a ciascun consigliere 
nelle forme prescritte dalla legge, si è oggi adunato il Consiglio nelle persone dei Signori:

AMUZIC CLAUDIA

PFERRANTI ERIKA

PGOTTARDI BELINDA

PGIOVANNINI MICHELE

PVERGNANA ANNA

PMACCAGNANI SERGIO

PCRESCIMBENI PAOLO

PPEZZOLI CLAUDIO

PMEOGROSSI MATTEO

PCANIATO MARIA FRANCESCA

PCERRE' ANNALISA

PVOLTA DANIELA

PBOVINA MARCO

PBARTILUCCI ROCCO

PORSI FEDERICA

PAGNI TOMAS

PPALLINI MARCO

ATOLOMELLI ANDREA

PBERNARDI ROBERTO

AVERONESE PAOLO

PMACCAFERRI GIUSEPPE

AZANNI STEFANO

PGALLERANI ROBERTO

PBONORA MARCO

PSTELLATO ANTONIO

Presenti n.:  21 -    Assenti n.:  4

Assume la presidenza la Sig.ra CERRE' ANNALISA Presidente Consiglio Unione.
Partecipa il Dott. ERRICO VINCENZO Segretario Unione per la seduta.

La Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità delle 
deliberazioni, ai sensi dell'art. 38, 2° comma, del D.Lgs. 267/2000 dichiara aperta la 
seduta.



Numero 11                             Seduta del 27/04/2017 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2016 AI 
SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/000. 
 
Il Sindaco/Consigliere, Anna Vergnana, sulla scorta delle risultanze istruttorie poste in essere 
dai competenti uffici e dei pareri favorevoli resi dai medesimi, illustra all’Assemblea la 
proposta di seguito, integralmente, riportata, soffermandosi, in modo puntuale, sui punti 
salienti dei risultati della gestione, del risultato di amministrazione, evidenziando che l’Ente 
non ha riconosciuto debiti fuori bilancio. 

 
 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 
 
Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 52 del 17/12/2015 è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2016/2019; 
 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 17/03/2016 è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP; 
 

• con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 6 del 17/03/2016 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2016/2018 nonché tutti gli allegati disposti dal D.Lgs 118/2011 
variato nei modi e nei tempi stabiliti dalla normativa vigente e in ottemperanza alle 
competenze di cui all’art. 175 del D.Lgs 267/2000; 

 
• con deliberazione di Consiglio Dell’Unione n. 28 in data 28/07/2016, esecutiva ai sensi 

di legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed 
alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 
Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 
materia di finanza locale; 

• il Tesoriere dell’Unione ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 
n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 
prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, 
ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria 
gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del 
tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni 
e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2016 con le risultanze del 
conto del bilancio, come risulta dalla determinazione n. FIN 12 in data 29/03/2017; 

• con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 18 in data 07/03/2017, è stato approvato 
il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 
267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 



Numero 11                             Seduta del 27/04/2017 
 

 
 
Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, 
lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 
30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, 
dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 
 
Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 redatto secondo lo schema 
di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta 
Dell’Unione n. 22 in data 14/03/2017; 
 
Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 risultano allegati i seguenti 
documenti: 

� ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/201, dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. 
n. 267/2000 e della normativa vigente in materia: 
• il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 
• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
• il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
• il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
• la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli 

esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 
• la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 
• il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
• il prospetto dei dati SIOPE; 
• l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 

termini di prescrizione; 
• la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del 

d.Lgs. n. 118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con 
deliberazione di Giunta dell’Unione n. 22 in data 14/03/2017; 

• il conto del patrimonio composto dal conto economico, e stato patrimoniale attivo e 
passivo elaborati secondo il principio contabile 4/3 allegato al D.Lgs 118/2011; 

• la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) 
del d.Lgs. n. 267/2000;  

• l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 
nell’esercizio 2016 previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 
2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il 
modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 

• l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2016, resta ai sensi del 
d.L. n. 66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 

• l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del 
bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello 
cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle 
unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo 
“amministrazione pubblica” relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il 



Numero 11                             Seduta del 27/04/2017 
 

bilancio si riferisce; 
 

� non sono allegati in quanto non movimentati o non applicabili alle Unioni, i seguenti 
documenti: 
• il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte 

di organismi comunitari e internazionali e funzioni delegate; 
• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta 

ai sensi del DM 18 febbraio 2013; 
 

> ed inoltre si richiama: 
� la deliberazione di Consiglio Dell’Unione n. 28 in data 28/07/2016, relativa alla 

ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia 
degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

� la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 18 in data 07/03/2017, con la quale è stato 
approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. 
n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 contenenete l’elenco dei 
residui attivi e passivi; 

 
Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione 
dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento 
dell’Unione di contabilità vigente; 
 
Vista la Relazione sulla gestione  approvata dalla Giunta Dell’Unione con deliberazione n. 22 
in data 14/03/2017, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, 
comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del 
d. Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle 
risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla 
produttività ed economicità della gestione; 
 
Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2016 si chiude con un avanzo di 
amministrazione pari a Euro 8.173.420,82 così determinato: 
 
Fondo di cassa al 01/01/2016    Euro    2.230.196,2 7 
Riscossioni (+)      Euro  29.089.172,06 
Pagamenti (-)      Euro  27.196.317,71 
Fondo di cassa al 31/12/2016    Euro    4.123.050,6 2 
Residui attivi (+)      Euro  12.737.158,94 
Residui passivi (-)      Euro    6.584.504,10 
Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-) Euro 1.278.885,06 
Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-) Euro    823.399,58 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE   Euro 8.173.420,82 
 
Rilevato altresì che: 

• il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro 2.377.109,30; 
• lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 11.050.122,89 così 

determinato: 



Numero 11                             Seduta del 27/04/2017 
 

Patrimonio netto al 01/01/2016    Euro  8.673.013,5 9 
Variazioni in aumento     Euro   2.377.109,30 
Variazioni in diminuzione    Euro                 0,00 

Patrimonio netto al 31/12/2016    Euro 11.050.122,8 9 
 
Rilevato altresì che questo ente non è soggetto né alle regole di pareggio di bilancio né alla 
rilevazione dei parametro di deficitarietà strutturale e pertanto non viene allegata la relativa 
certificazione; 
 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Dell’Unione; 
Visto il vigente Regolamento dell’Unione di contabilità; 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle 
previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 
267/2000 parere n. 54 del 08/04/2017; 

 
Con voti .................................................... 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 

1, lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio 
finanziario 2016, redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti 
in premessa richiamati e il conto del patrimonio composto dal conto economico, e stato 
patrimoniale attivo e passivo elaborati secondo il principio contabile 4/3 allegato al D.Lgs 
118/2011; 
 

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2016, un 
risultato di amministrazione pari a Euro 8.173.420,82, così determinato: 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE  

         
Fondo cassa al 1° gennaio      2.230.196,27 
          

RISCOSSIONI (+) 7.066.808,68 22.022.363,38 29.089.172,06 
PAGAMENTI (-) 5.755.554,47 21.440.763,24 27.196.317,71 
          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    4.123.050,62 
         
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 
31 dicembre (-)    0,00 
         



Numero 11                             Seduta del 27/04/2017 
 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    4.123.050,62 
          

RESIDUI ATTIVI (+) 4.354.333,65 8.382.825,29 12.737.158,94 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 
sulla base della stima del dipartimento delle finanze      0,00 
RESIDUI PASSIVI (-) 480.413,50 6.104.090,60 6.584.504,10 
          
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (1) (-)    1.278.885,06 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (1) (-)    823.399,58 
         
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2016  (A)  (=)    8.173.420,82 
         
          

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre ...:  

Parte accantonata  (3)      

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016. (4)    5.405.593,58 
Fondo  perdite società partecipate     
Fondo contezioso    2.105,00 
Altri accantonamenti      

  Totale parte accantonata (B)  5.407.698,58 

Parte vincolata      
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili     
Vincoli derivanti da trasferimenti    338.877,01 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui      
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     238.297,17 
Altri vincoli     1.467.956,83 

  Totale parte vincolata ( C)  2.045.131,01 

Parte destinata agli investimenti       

  
Totale parte destinata agli 
investimenti ( D)  39.282,17 

       

  
Totale parte disponibile (E=A -B-C-
D) 681.309,06 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spe se del bilancio di previsione  come 
disavanzo da ripianare (6)   

 
3. di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a Euro 

2.377.109,30; 
4. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro 

11.050.122,89 così determinato: 
 

Patrimonio netto al 01/01/2016    Euro  8.673.013,5 9 
Variazioni in aumento      Euro   2.377.109,30 
Variazioni in diminuzione    Euro                 0,00 

Patrimonio netto al 31/12/2016    Euro 11.050.122,8 9 
 



Numero 11                             Seduta del 27/04/2017 
 

5. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio  non esistono debiti fuori bilancio; 
6. di dare atto che questo ente, non è soggetto né alle regole di pareggio di bilancio né alla 

rilevazione dei parametro di deficitarietà strutturale; 
7.  di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, 

comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di 
rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2016 deve essere: 

• trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 
• pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

8. di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet internet in forma 
sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con 
DECRETO 29 aprile 2016. 

 
 
 
A conclusione della relazione illustrativa, la Presidente del Consiglio, A. Cerrè, dichiara aperta 
la discussione. 
Interviene il Consigliere R.Bernardi per chiedere chiarimenti in merito ai residui attivi e sulla 
inesistenza, ad oggi, di debiti fuori bilancio, stante che la dichiarazione del Direttore, di 
insussistenza dei debiti fuori bilancio, è datata 24 marzo 2017. 
Al Consigliere R Bernardi, replicano il Direttore N.Berti e la dottoressa S.Lupato. 
Interviene il Consigliere G.Maccaferri per conoscere  se agli errori rilevati in sede di 
Conferenza dei Presidenti di Gruppo è stato posto rimedio. 
La rettifica materiale dei refusi rilevati viene operata direttamente dalla dottoressa Lupato. 
Interviene la Consigliera D.Volta che, preliminarmente, ringrazia il personale dell’Ente che ha 
ben lavorato sulla documentazione in esame, tenuto conto delle oggettive difficoltà di 
applicazione della nuova disciplina contabile. Ad avviso della Consigliera D.Volta il rendiconto 
fotografa un ente in uno stato di salute eccellente, ben rappresentato nella relazione analitica 
del Sindaco Vergnana. Quindi  per la Consigliera D.Volta i risultati possono definirsi eccellenti 
con servizi efficienti ed in espansione ed economie non trascurabili. 
A conclusione della discussione la Presidente, A. Cerrè, invita i Consiglieri a fare le  
dichiaraizoni di voto. 
Interviene il Consigliere G.Maccaferri il quale afferma che non si riesce ad esprimere una 
valutazione in esito alla qualità dei servizi resi e rileva delle criticità in ordine alla gestione dei 
residui che se paragonate a quelle dei Comuni, (ARGELATO) non pare essere migliore. 
Il Consigliere G.Maccaferri preannunzia voto contrario 
Interviene il Consigliere R.Bernardi che afferma di associarsi a quanto sostenuto dal 
Consigliere G.Maccaferri, pur dando atto dello sforzo fatto nell’ambito dei programmi. Il 
Consigliere R.Bernardi manifesta apprezzamento sul contenuto della relazione del revisore 
dei conti. 
Il Consigliere R.Bernardi preannunzia voto contrario. 
A tal punto la Presidente del Consiglio mette ai voti la proposta di deliberazione illustrata e 
discussa. 
 
L’esito della votazione, resa per alzata di mano, è il seguente: 
 
Presenti: n. 21 
Favorevoli: n. 16 (La componente di maggioranza) 



Numero 11                             Seduta del 27/04/2017 
 

Contrari: n. 5 (Consiglieri R.Bernardi, R.Gallerani, M.Bonora, G.Maccaferri e A.Stellato) 
 
LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE E’ APPROVATA 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
   FIRMATO          FIRMATO 

      IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO 
    ANNALISA CERRE’         VINCENZO ERRICO 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 
 
 



DELIBERA CONSIGLIO DELL'UNIONE
N. 11 del 27/04/2017

RAGIONERIA-ECONOMATO

SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2016 AI SENSI 
DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/000.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

dott.ssa BERTI NARA

IL DIRETTORE-RESPONSABILE
FIRMATO



DELIBERA CONSIGLIO DELL'UNIONE
N. 11 del 27/04/2017

RAGIONERIA-ECONOMATO

SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2016 AI SENSI 
DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/000.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità 
del responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa BERTI NARA


		2017-05-02T12:01:53+0200
	Vincenzo Errico


		2017-05-12T13:27:13+0200
	Annalisa Cerre'




